FPU Press   Release

福井県立大学からのお知らせ

令和７年１2月９日

報道機関各位

地域経済研究所 ２０２５年度第６回地域経済研究フォーラム

「ウェルビーイングをデザインする

～テクノロジー・組織・教育のフロンティア～」開催について

本学地域経済研究所では、「ウェルビーイングをデザインする～テクノロジー・組織・教育のフロン

ティア～」と題した地域経済研究フォーラムを下記のとおり開催いたします。

つきましては、参加者の募集および取材等、ご配慮いただきますよう、よろしくお願いいたします。

記

１ 日 時  2026年 1月 14日（水）14：00～15：30（受付開始 13：40）

２ 場 所  福井県立大学永平寺キャンパス 地域経済研究所１階企業交流室

         〒910-1195 福井県永平寺町松岡兼定島 4-1-1

３ 内 容  添付資料チラシを参照ください。

４ 問合せ先 福井県立大学 地域経済研究所事務局

電  話  0776-61-6000（内線 6104）  FAX   0776-61-6017

           メール   keiken-g@g.fpu.ac.jp

             ＨＰアドレス https://rire.fpu.ac.jp/forum/1240

問合せ先
 担当部署   地域経済研究所
 担当者    中島
 電話（内線）0776-61-6000（6104）
 メール      keiken-g@g.fpu.ac.jp

福井県立大学地域経済研究所 2025 年度第 6 回地域経済研究フォーラムのご案内
                       主催：福井県立大学 地域経済研究所、協力：幸福実感共創ラボ「ふくウェル」

ウェルビーイングをデザインする

～テクノロジー・組織・教育のフロンティア～

ゲスト講師：ＮＴＴ株式会社 上席特別研究員 渡邊 淳司様

進行：福井県立大学地域経済研究所 准教授 高野 翔

【フォーラム概要】
14:00-14:15：趣旨説明・最新のウェルビーイング動向（高野）
14:15-15:15：講演「ウェルビーイングをデザインする」（渡邊氏）
15:15-15:30：質問時間

 人の幸福、健康、福祉などを広範に包含するウェルビーイング（幸せ実感）という概念に近
年世界中で注目があつまっています。社会の価値観が大きく変わる中で、ウェルビーイングを
軸とした社会づくりが広がりつつあり、本フォーラムでは、ウェルビーイングを「デザインす
る」方法を具体的事例を基に考えます。
 ウェルビーイングを支える触覚や身体感覚に着目した最新のテクノロジーにはじまり、ウェ
ルビーイングを推進する ISO 規格による組織づくり。加えて、教育現場にウェルビーイングを
取り入れるための考え方と実践方法としての「ウェルビーイング・コンピテンシー」まで、幅
広い実践事例をご紹介いただきます。
 テクノロジー、組織、教育を横断し、これからの社会に求められるウェルビーイングのつく
りかたを展望します。

日   時 2026 年 1 月 14 日（水）14：00～15：30 （受付開始 13:40）

会   場 福井県立大学永平寺キャンパス 地域経済研究所 1 階 企業交流室

定   員 会 場：35 名 対面開催

参 加 費  無 料 （※事前登録必要 申込締切：1/6 ですが、定員に達し次第締め切ります）

【ゲスト講師 プロフィール】 渡邊 淳司 氏 /NTT株式会社 上席特別研究員
人間の触覚のメカニズム、コミュニケーション、情報伝送に関する研究を人間情報科学の視点から行う。
触覚や身体感覚を通じて、自身の在り方を実感し、人と人との共感や信頼を醸成することで、様々な人
のウェルビーイングが実現される方法論・デザインについて探究している。近著に、『ウェルビーイング
のつくりかた』（2023 年・共著）、『＜わたし＞のウェルビーイングを支援する IT サービスのつくりか
た』（2024 年・監修）。『ウェルビーイング・コンピテンシー 学びの現場にウェルビーイングを取り入
れるための考え方と実践方法』（2025 年・共著）

【申込方法】※事前登録必要  https://forms.gle/MytrkMtnAQi9UQGB6

上記 URL もしくは QR コードへアクセスし、フォームを送信してください。

【お申込み・お問合せ先】 福井県立大学 地域経済研究所事務局  担当 中島

tel：0776-61-6000(内線 6104） fax：0776-61-6017  e-mail：keiken-g@g.fpu.ac.jp

※ご記入頂いた内容は、主催者からの各種連絡･情報提供のために利用させて頂くことがあります。

https://forms.gle/MytrkMtnAQi9UQGB6